Ao (À) COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E ESCOLA
FAZENDARIA

Assunto: Autorização para Contratação

Senhor Coordenador

Encaminho para conhecimento o Despacho n.10585/2024/SAAF/SEFAZ que
autoriza a contratação para aquisição de 93 (noventa e três) vagas, no valor total de
R$261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais)  para os seguintes treinamentos na
ferramenta SAS Enterprise:

Guide 1: Querying And Reporting para 30(trinta) participantes no valor de1.
R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais);
 Guide 2: Advanced Tasks and Querying para 57 (cinquenta e sete) participantes2.
no valor de R$171.000,00 (cento e setenta e um mil reais);
Creating Reports and Graphs with SAS  Enterprise Guide para 06 (seis)3.
participantes no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais).

                    Dessa forma, adotar as providências necessárias para a continuidade da
contratação.

Atenciosamente,

INGRID ZATTAR RIBEIRO CATELAN
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS

TR SAS® Enterprise (SEFAZ-PRO-2024/04792)

[...]

financeiros, exigidos pelos contratantes dos serviços da Empresa como forma de 

garantir a execução total dos contratos de aquisição de licenças de uso de 

softwares, implantações, assistência técnica e outros. 

Atualmente a Empresa possui uma fiança bancária para garantia do contrato de 

locação de sua sede no valor de R$ 8.266.149,58 (oito milhões, duzentos e 

sessenta e seis mil, cento e quarenta e nove Reais, cinquenta e oito centavos), com 

prazo de 06 de dezembro de 2019 a 26 de novembro de 2024. 

7. Imobilizado e intangível líquido 

% - Taxa anual de 

depreciação e amortização 2023 2022 

Imobilizado líquido    

Móveis, utensílios e instalações 10 4.157 4.179